
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

Período: 29.01.2023 a 04.02.2023 - (06 diárias e ½ meia)
Servidora: Joana D’Arc da Conceição Soares - Colaborador Eventual - VL: 
R$ 1.542,97
Servidor: Acácio Tavares Cardoso - Professor de Música/Flauta Doce - IF: 
nº. 57192291/3 - VL: R$ 1.542,97
Autorização: Processos nº. 2023/101508 e 2023/96394
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 899848

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 27 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/98773/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locou ao município de Xinguara, no período de 25 a 26 de janeiro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VELA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 28 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/100705/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que ira se deslocar 
para o Estado de Brasília, no dia 27 de janeiro de 2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VELA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 29 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/98838/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Xinguara, no período de 25 a 26 de janeiro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VELA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 30 DE 26 DE JANEIRO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/106969/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 26 a 28 de janeiro de 2023, para 
acompanhar agenda do Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 900029

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 02/2020

DATA DE ASSINATURA: 23/01/2023.
VIGÊNCIA: 23/01/2023 a 22/01/2024.
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem como finalidade o aditamento do 
contrato nº 02/2020, que trata da contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços continuados com mão de obra exclusiva de Auxi-
liar Administrativo I, Mensageiro e Recepcionista.
EXERCÍCIO: 2023
Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão-de-Obra 
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADA:LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
CNPJ: 08.775.721/0001-85
ENDEREÇO: Av. José Marcelino de Oliveira, Pass. Bom Jardim n° 02 - Cen-
tro, em Ananindeua.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação. 

APOSTILAMENTO
1° TERMO DE APOSTILAMENTO

Data da Assinatura: 27/01/2023
Justificativa: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade o rea-
juste de valor do Contrato Administrativo, celebrado entre a SECOM e a CE-
CÍLIA GABBAY RASCOVSCHI, cujo objeto é a Locação de Imóvel para fins comerciais. 
CONTRATO: 25/2021
Exercício: 2022
Valor mensal estimado: R$ 53.352,83 (cinquenta e três mil, trezentos e cinquenta 
e dois reais e oitenta e três centavos)
ORÇAMENTO:
Funcional Programática:
24.122.1297.8338- Operacionalização das ações administrativas; 
Natureza da Despesa: 339036-Outros serviços de Terceiros – Pessoa Ju-
rídica.
33903615 – Locação de Imóveis;
Fonte de Recurso: 0101 (recursos ordinários).
Fundamento Legal do Apostilamento: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93.
Data do Apostilamento:27/01/2023
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 900055

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO N° 2023/38575
CONTRATO DE MÍDIA Nº 001/2023

Objeto: O presente contrato tem como objeto a ALIENAÇÃO DE BENS (MÍ-
DIA) POR MEIO DE RELAÇÃO DE COMPRA E VENDA, as quais serão produ-
zidas e comercializadas pela FUNTELPA, conforme art. 10, II e III c/c art. 
17, II, alínea “e” da Lei nº 7.215 de 2008.
Data Assinatura: 23/01/2023
Vigência: 23/01/2023 à 09/04/2023
Valor Global: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)
Contratante: ALUBAR GLOBAL MANAGEMENT LTDA
CNPJ: 39.781.582/0001-26
Endereço: Av. Presidente Juscelino Kubitschek n° 1327, sala 61 e 62, bair-
ro Vila Nova Conceição
CEP n° 04.543-011, São Paulo/SP
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 899598

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
NOME: ROSEVALDA DE JESUS GAMA DOS REMEDIOS
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 22/06/22 A 19/10/22
MATRICULA: 54181825/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE MARIA ESTELITA B. DA SILVA/BELEM
LAUDO MEDICO: 96320

Protocolo: 899794
ERRATA DE LICENÇA SAUDE

NOME: GLAUCE ELAINDE JANAU DO ESPIRITO SANTO
ONDE SE LE: ELAINDE
LEIA-SE: ELAINE
PUBLICADO NO DOE: 35.270 DE 27/01/2023
NOME: WAGNER BENSALA RIBEIRO
ONDE SE LE: BENSALA
LEIA-SE: BENSABA
PUBLICADO NO DOE: 35.270 DE 27/01/2023

Protocolo: 899792


